²⁷ Zur Ekklesiologie Ockhams sei exemplarisch nur verwiesen auf: W. KÖLMEL, *Wilhelm Ockham und seine kirchenpolitischen Schriften*, Essen 1962; J. MIETHKE, *Ockhams Weg zur Sozialphilosophie*, Berlin 1969; J. SCHLAGETER, *Glaube und Kirche nach Wilhelm von Ockham*, Diss. (masch.) München 1970; J. J. RYAN, *The Nature, Structure and Function of the Church in William of Ockham* (SR 16), Missoula/Montana 1976; TRE 25, 6–18 (G. LEFF, V. LEPPIN), Reichhaltige Bibliographie bei WILHELM VON OCKHAM, *Dialogus. Auszüge zur politischen Theorie*, ausgew., übers. u. m. einem Nachw. vers. v. J. MIETHKE, Darmstadt 1992, 251–260.

²⁸ GUILHELMUS DE OCCAM, I *Dialogus* V, 4, ed. in: M. GOLDAST, *Monarchia Sancti Romani Imperii* II, 473, Z. 53; WILHELM V. OCKHAM, *Dialogus*, übers. MIETHKE, 30.

²⁹ MICHAEL DE CESENA: »Videris tibi aliquid magni dicere, quod appellatio mea de iure non valuerit, quia, ut dicis, papa superiorem non habet in terris, propter quod ab ipso de iure appellari non potest. Haec sunt verba tua haeretica. Si papa in causa fidei vel haeresis, de qua ego ad universalem ecclesiam seu generale concilium appellavi, superiorem, ut dicis, non habet in terris, ad quem appellari possit ab eo, igitur, si papa inveniretur haereticus, quod utique possibilis non negatur, ut patet de Anastasio II, non posset per ecclesiam anathematizari aut deponi.« A. HEYSSE, *Duo documenta de polemica inter Gerardum Oddonem et Michaelem de Cesena. Perpignani 1331 – Monachi 1332*, in: AFH 9 (1916) 134–183, hier 172.

³⁰ Vgl. HEYSSE, *a. a. O.* 149 u. 146.

³¹ »Asserentium autem papam non habere superiorem in terris, quidam dicunt, quod cum quis semel est canonice ad papatum assumptus, nisi abrenuntiaverit spontanea voluntate papatui, nunquam poterit nisi per divinam potentiam a papatu iuste privari, etiam si efficiatur haereticus. Alii dicunt, quod quamvis papa non habeat superiorem in terris, quamdiu est papa; si tamen efficiatur haereticus, ipso facto iure divino non humano est papatu privatus, et inferior factus catholicis.« GUILHELMUS DE OCKHAM, I *Dialogus* VI, 1, ed. GOLDAST II, 507, Z. 34–39.

³² Zu Augustinus Triumphus und Petrus de Palude s. o. Anm. 14–16. Mit der weithin verbreiteten Ansicht, daß der Papst bei Häresie sein Amt automatisch verliere, setzte sich Ockham ausführlich auseinander in I *Dialogus* VI, cc. 66–68, ed. GOLDAST II, 572–582. H. SCHÜSSLER, *Der Primat der hl. Schrift als theologisches und kanonistisches Problem im Spätmittelalter* (VIEG 86). Wiesbaden 1977, konnte ebenfalls keine Vertreter der extremen These Ockhams finden. Vgl. ebd. 119.